

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București**

**I. Date despre candidat**

**Nume: BALAHURA**

**Prenume: ANA-MARIA**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București**

**A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	7

**Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimele.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	<b>Ana-Maria Balahura, Ștefan-Ionuț Moroi, Alexandru Scafa-Udriște, Emma</b>	Autor prim <a href="https://doi.org/10.3390/jcm11113138">https://doi.org/10.3390/jcm11113138</a>	The Management of Hypertensive Emergencies—Is There a “Magical” Prescription for All?	Journal of Clinical Medicine	2022	11	1-17	4.95

	Weiss, Cristina Japie, Daniela Bartoș, Elisabeta Bădilă.							
AP-2	Elisabeta Bădilă, <b>Ana-</b> <b>Maria</b> <b>Balahura,</b> Marilena Stoian, Daniela Bartoș, Dragoș	Contribuție egala <a href="https://doi.org/10.31925/farmacia.2021.5.2">https://doi.org/10.31925/farmacia.2021.5.2</a>	A paradigm shift for the SGLT2 inhibitors – treating the heart with anti-hyperglycaemic drugs.	Farmacia	2021	69	837-848	1.2

	Vinereanu							
AP-3	<b>Ana-Maria Balahura, Andrada Camelia Guță, Valentin Enache, Cristian Balahura, Alexandra Emma Weiss, Cristina Japie, Elisabeta</b>	Autor prim doi: <a href="https://doi.org/10.47162/RJME.61.3.32">10.47162/RJME.61.3.32</a> .	The ridle of the right ventricle	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2020	61	923-927	1.36

	Bădilă, Daniela Bartoș							
AP-4	Ana Maria Daraban, Ruxandra Jurcut, Elisabeta Badila, Daniela Bartos, Gheorghe Andrei Dan	Autor prim <a href="https://doi.org/10.1002/jcu.22411">https://doi.org/10.1002/jcu.22411</a>	Following up adult patients with Tetralogy of Fallot. The role of echocardiography	Journal of Clinical Ultrasound	2017	45	79-95	0.906
AP-5	Ana Maria	Autor prim <a href="https://doi.org/10.1515">https://doi.org/10.1515</a>	Thrombophilia genetic testing in Romanian	Revista Romana de Medicina de	2017	24	291- 305	0.32

	<p><b>Daraban,</b> Adrian Pavel Trifa, Radu Anghel Popp, Diana Botezatu, Marinela Șerban, Valentina Uscatescu, Rodica Talmaci, Daniel Coriu,</p>	<p><u>/rrlm-2016-0032</u></p>	<p>young women with acute thrombotic events: role of Factor V Leiden, Prothrombin G20210A, MTHFR C677T and A1298C polymorphisms</p>	<p>Laborator</p>				
--	--	-------------------------------	---	------------------	--	--	--	--

	Carmen Ginghina, Ruxandra Oana Jurcut							
AP-6	Elisabeta Badila, <b>Ana</b> <b>Maria</b> <b>Daraban,</b> Emma Tintea, Daniela Bartos, Nicoleta Alexandru, Adriana	contribuție egala <a href="https://doi.org/10.1016/j.ejphar.2015.06.040">https://doi.org/10.1016/j.ejphar.2015.06.040</a>	Midkine in cardio-vascular disease Where do we come from and where are we heading to?	European Journal of Pharmacology	2015	762	464-471	2.684

	Georgescu							
AP-7	Daniela Bartoș, Camelia Diaconu, Elisabeta Bădilă, Ana Maria Daraban	Ultim autor <a href="http://www.revistafarmacia.ro/201405/issue52014art1.html">http://www.revistafarmacia.ro/201405/issue52014art1.html</a>	Old and new in lipid lowering therapy: focus on the emerging drugs.	Farmacia	2014	62	812-824	1.25

**Criteriu îndeplinit:**

DA     NU

**B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de	2	15



coautor		
---------	--	--

**Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Cr.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Adriana Mihaela Ilieșiu, Andreea Simona Hodorogea, Ana-Maria Balahura, Elisabeta Bădilă.	Non-Invasive Assessment of Congestion by Cardiovascular and Pulmonary Ultrasound and Biomarkers in Heart Failure.	Diagnostics	2022	12	1-22	3.6
CA-2	Bădilă E,	The Road to Better Management	Pharmaceutics	2021	13	1-16	6.32

	Japie C, Weiss E, <b>Balahura</b> AM, Bartoş D, Scafa Udrişte A	in Resistant Hypertension- Diagnostic and Therapeutic Insights.					
CA-3	Nicoleta Alexandru, Eugen Andrei, Florentina Safciuc, Emanuel Dragan, Ana <b>Maria</b> <b>Balahura</b> , Elisabeta	Intravenous Administration of Allogenic Cell-Derived Microvesicles of Healthy Origins Defends Against Atherosclerotic Cardiovascular Disease Development by a Direct Action on Endothelial Progenitor Cells	Cells	2020	9	1-24	6.6

	Badila, Adriana Georgescu						
CA-4	Ivan Stankovic, Milica Stefanovic, Christian Prinz, Agnieszka Ciarka, Ana Maria Daraban, Martin Kotrc, Marit Aarones, Mariola	The association of mechanical dyssynchrony and resynchronization therapy with survival in heart failure with a wide QRS complex: a two-world study.	International Journal of Cardiovascular Imaging	2020	36	1507– 1514	1.86

	Szulik, Stefan Winter, Tomasz Kukulski, Svend Aakhus, Rik Willems, Wolfgang Fehske, Martin Penicka, Lothar Faber, Aleksandar N. Neskovic, Jens-Uwe Voigt.						
CA-5	Beela AS,	Assessment of mechanical	European Heart Journal	2018	20	66-74	5.26

	Ünü S, Duchenne J, Ciarka A, <b>Daraban</b> AM, Kotrc M, Aarones M, Szulik M, Winter S, Penicka M, Neskovic AN, Kukulski T, Aakhus S, Willems R, Fehske W, Faber L, Stankovic I, Voigt JU	dyssynchrony can improve the prognostic value of guideline- based patient selection for cardiac resynchronization therapy	<b>Cardiovascular Imaging</b>				
--	---	--	-------------------------------	--	--	--	--

CA-6	Pagourelas ED, Daraban AM, Mada RO, Duchenne J, Mirea O, Cools B, Heying R, Boshoff D, Bogaert J, Budts W, Gewillig M, Voigt JU	Right ventricular remodelling after transcatheter pulmonary valve implantation	Catheterization and cardiovascular interventions : official journal of the Society for Cardiac Angiography & Interventions	2017	90	407- 417	2.6
CA-7	Ivan Stankovic, Christian Prinz,	Long-Term Outcome After CRT in the Presence of Mechanical Dyssynchrony Seen With Chronic RV Pacing or Intrinsic LBBB.	JACC:Cardiovascular Imaging	2016	10	1091- 1099	10.18

Agnieszka Ciarka, Ana Maria Daraban, Yujing Mo, Marit Aarones, Mariola Szulik, Stefan Winter, Aleksandar N. Neskovic, Tomasz Kukulski, Svend Aakhus, Rik Willems,						
---	--	--	--	--	--	--

	Wolfgang Fehske, Martin Penicka, Lothar Faber, Jens-Uwe Voigt						
CA-8	Stankovic I, Prinz C, Ciarka A, <b>Daraban</b> <b>AM</b> , Kotrc M, Aarones M, Szulik M, Winter S, Belmans A, Neskovic	Relationship of visually assessed apical rocking and septal flash to response and long-term survival following cardiac resynchronization therapy (PREDICT-CRT)	European Heart Journal - Cardiovascular Imaging	2016	17	262- 269	5.9



	AN, Kukulski T, Aakhus S, Willems R, Fehske W, Penicka M, Faber L, Voigt JU						
CA-9	Unlu S, Farsalinos K, Ameloot K, <b>Daraban</b> AM, Ciarka A, Delcroix M, Voigt JU.	Apical traction: a novel visual echocardiographic parameter to predict survival in patients with pulmonary hypertension.	European Heart Journal - Cardiovascular Imaging	2016	17	177-83	5.9
CA-10	Mada RO, Lysyansky P, <b>Daraban</b>	How to define end-diastole and end-systole?: impact of timing on strain measurements	JACC Cardiovasc Imaging	2015	8	148- 157	6.98

	AM, Duchenne J, Voigt JU						
CA-11	Farsalinos  KE, <b>Daraban</b>  AM, Unlu S, Thomas JD, Badano LP, Voigt JU	Head-to-Head Comparison of Global Longitudinal Strain Measurements among Nine Different Vendors: The EACVI/ASE Inter-Vendor Comparison Study	Journal of the American Society of Echocardiography : official publication of the American Society of Echocardiography	2015	28	1171- 81	6.8
CA-12	Ivan  Stankovic,  <b>Ana Maria</b>  <b>Daraban,</b>  Ruta  Jasaityte,  Aleksandar  N. Neskovic,	Incremental value of the En Face view of the tricuspid valve by Two-Dimensional and Three- Dimensional echocardiography for the accurate identification of the tricuspid leaflets.	Journal of the American Society of Echocardiography : official publication of the American Society of Echocardiography	2014	27	376-84	3.8

	Piet Claus, Jens-Uwe Voigt.						
CA-13	E. Bădilă, C. Grigore, A.M. Daraban, E. Țintea, T. Horvat, M. Davidescu, V. Enache, I. Condrea, D. Bartoș	Ordinary symptom for a serious pathology – Giant solitary fibrous tumour of the pleura	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2015	55	1185– 1189	0.62
CA-14	Elisabeta Bădilă, A.M. Daraban, Silviu	Rethinking cardiovascular therapy – the effect of irbesartan on circulating microparticles and endothelial cells in patients with	Farmacia	2014	62	93-106	1.25

	Ghiorghe, Adriana Georgescu, Nicoleta Alexandru, Daniela Bartoș, Cristina Tirziu.	hypertension and dyslipidemia					
CA-15	Ruta Jasaityte, Jan D'hooge, Lieven Herbots, Ana M. Daraban, Frank Rademakers,	Consistent Regional Heterogeneity of Passive Diastolic Stretch and Systolic Deformation in the Healthy Heart: Age-Related Changes in Left Ventricle Contractility	Ultrasound in medicine & biology	2014	40	37-44	2.84



A-1	Diana- Ștefania Sima, <b>Ana- Maria Balahura</b>	Ultim autor  <a href="https://doi.org/10.2478/inmed-2022-0223">https://doi.org/10.2478 /inmed-2022-0223</a>	Emphysematous cystitis,  rare cause of septic  shock	Internal Medicine	2022	19	83-84	
A-2	Emma Weiss, Gabriel Sica, <b>Ana Maria Balahura,</b> Cristina Japie, Daniela Bartos, Lucian	Coautor  <a href="https://doi.org/10.2478/rjc-2022-0015">https://doi.org/10.2478 /rjc-2022-0015</a>	The Never-Ending Story  of Complicated  Hypertension.	Romanian Journal of  Cardiology	2022	32	113 –  119	

	Calmac, Costin Minoiu, Laurentiu Gulie, Elisabeta Badila.							
A-3	Madalina Badea, Ana Maria Balahura, Vlad Bataila, Costin Minoiu, Daniela	Autor corespondent <a href="http://www.hypertens.org/images/202012/jhr-202012-060406.pdf">http://www.hypertens.org/images/202012/jhr-202012-060406.pdf</a>	Aortic stenosis and difficult to treat hypertension: an impossible duo?	J Hypertens Res	2020	6	138- 144	

	Bartos, Elisabeta Badila.							
A-4	<b>Ana Maria Balahura, Anamaria Mihailescu , Elisabeta Badila.</b>	Autor prim <a href="https://doi.org/10.2478/inmed-2021-0153">https://doi.org/10.2478/inmed-2021-0153</a>	Hypothermia – when the temperature is „measured” with an electrocardiogram.	Internal Medicine	2021	19	73-74	
A-5	<b>Ana Maria Balahura, Anamaria Mihailescu , Emma Weiss,</b>	Autor prim <a href="https://www.romanianjournalcardiology.ro/wp-content/uploads/2019/12/RRC_art-8.pdf">https://www.romanianjournalcardiology.ro/wp-content/uploads/2019/12/RRC_art-8.pdf</a>	Hypertensive crisis at the emergency room – who are the patients? A tertiary center experience.	Romanian Journal of Cardiology	2019	29	563-570	



	Cristina Japie, Elisabeta Badila, Daniela Bartos.							
A-6	Weiss Emma, Japie Cristina, <b>Balahura</b> <b>Ana</b> <b>Maria,</b> Bartos Daniela, Badila Elisabeta.	Coautor <a href="https://doi.org/10.2478/rjim-2018-0010">https://doi.org/10.2478/rjim-2018-0010</a>	Cardiovascular risk factors in a Roma sample population from Romania.	Rom J Intern Med	2018	56	193- 202	

A-7	<b>Ana Maria Balahura, Andrada Guță, Vlad Mihalcea, Emma Weiss, Maria Dorobanțu, Daniela Bartoș, Elisabeta Bădilă, Gheorghe Andrei Dan.</b>	Autor prim <a href="https://doi.org/10.1515/rjim-2017-0026">https://doi.org/10.1515/rjim-2017-0026</a>	Pulmonary thromboembolism in an emergency hospital: Are our patients different?	Romanian Journal of Internal Medicine	2017	55	237- 244	
-----	---	---	--	--	------	----	-------------	--

A-8	Weiss E, Badila E, Japie C, <b>Balahura</b> <b>AM,</b> Bartos D.	Coautor  DOI: <a href="https://doi.org/10.26574/maedica.2018.13.2.112">10.26574/maedica.2018.13.2.112</a>	Target Organ Damage and Cardiovascular Risk in a Hypertensive Roma Sample Population in Romania	<u>Maedica (Buchar).</u>	2018	13	112- 119	
A-9	<b>Ana</b> <b>Maria</b> <b>Daraban,</b> Roxana Enache, L. Predescu, P. Platon, T. Constantin escu, Carina	Autor prim  <a href="https://doi.org/10.1515/rjim-2015-0024">https://doi.org/10.1515/rjim-2015-0024</a>	Pulmonary veno- occlusive disease: a rare cause of pulmonary hypertension in systemic sclerosis. Case presentation and review of the literature	Romanian Journal of Internal Medicine	2015	53	175-83	

Mihai, I.M. Coman, Carmen Ginghină, Ruxandra Jurcuț.								
---	--	--	--	--	--	--	--	--

**Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**  
25. 07.2023

**Semnătura candidatului**

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).